[bookmark: _GoBack][image: gerb]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06.12.2018                                                                                              № 752                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории городского округа ЗАТО Сибирский на 2019-2021 годы»

В целях повышения эффективности работы по профилактике терроризма в муниципальном образовании городском округе ЗАТО Сибирский, в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Администрации ЗАТО Сибирский от 23.11.2018 № 722 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ», руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории городского округа ЗАТО Сибирский на 2019-2021 годы».
2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации ЗАТО Сибирский
от 06.12.2018 № 752

Муниципальная программа
«Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация
последствий его проявлений на территории городского округа
ЗАТО Сибирский на 2019-2021 годы»

ЗАТО Сибирский
Содержание

1. Паспорт муниципальной программы «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории городского округа ЗАТО Сибирский на 2019-2021 годы»……….4
2. Технико-экономическое обоснование Программы……………………6
3. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации…………………………………………………………………………7
4.	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы …………………………………………………………..7
5.	Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий	………………………………………7
Приложение 1. Сводный перечень программных мероприятий по реализации муниципальной программы…………………………………......….9
Приложение 2. Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы и их значения……………………..…………………….………….12

1. Паспорт муниципальной программы «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории городского округа ЗАТО Сибирский на 2019-2021 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории городского округа ЗАТО Сибирский на 2019-2021 годы» (далее – Программа, муниципальная программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, утвержденный Президентом Российской Федерации 26.04.2013 № Пр-1069;
постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 23.11.2018 № 722 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ»;
распоряжение Администрации ЗАТО Сибирский от 03.10.2018 № 378-р «О разработке проекта постановления о муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма в городском округе ЗАТО Сибирский на 2019 - 2021 годы»

	Муниципальный
заказчик – координатор
программы
	Администрация ЗАТО Сибирский

	Основные
разработчики
программы

	- отдел безопасности Администрации ЗАТО Сибирский (далее – отдел безопасности);
- комитет по образованию и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский (далее – комитет по образованию);
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее – КДН и ЗП);
- межведомственная комиссия по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский (по согласованию)

	Исполнители программы
	Администрация ЗАТО Сибирский:
- отдел безопасности;
- комитет по образованию;
- КДН и ЗП;
- межведомственная комиссия по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский (по согласованию)

	Цель
программы

	Совершенствование мер, направленных на профилактику терроризма, создание условий для комплексной антитеррористической безопасности в городском округе ЗАТО Сибирский

	Задачи
программы

	1. Информационно-пропагандистское сопровождение и методическое обеспечение профилактики терроризма.
2. Обеспечение соблюдения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности.

	Сроки и этапы реализации программы
	2019 – 2021 годы

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Информирование населения муниципального образования в сфере профилактики терроризма.
2. Наращивание материальной базы антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности.
Подробно все мероприятия программы изложены в Приложении 1 «Перечень программных мероприятий по реализации Программы».

	Целевые
индикаторы
и показатели
программы

	Информация о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) приводится в Приложении 2 к Программе.
В состав целевых показателей (индикаторов) включены:
- количество выпущенных информационных листовок, баннеров, плакатов по профилактике терроризма;
- количество технических средств охраны, средств видеонаблюдения, использующихся в муниципальных учреждениях городского округа

	Объемы и
источники
финансирования
программы (в ценах 2018 года)

	Объем финансирования Программы составляет 930 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году- 370 тыс. рублей;
в 2020 году- 280 тыс. рублей;
в 2021 году- 280 тыс. рублей.
Источник финансирования – местный бюджет городского округа ЗАТО Сибирский.

	Прогноз ожидаемых
конечных результатов
реализации
Программы

	Выполнение Программы обеспечит:
- повышение эффективности муниципальной системы профилактики терроризма;
- повышение уровня антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности городского округа ЗАТО Сибирский

	Система
организации контроля за исполнением Программы

	- контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация ЗАТО Сибирский;
- общее руководство реализацией мероприятий Программы и координацию осуществляет отдел безопасности и межведомственная комиссия по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский;
- исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное исполнение, рациональное использование выделяемых на их реализацию финансовых средств и информируют об их исполнении на совещаниях межведомственной комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский

[bookmark: _Toc464208176]
[bookmark: _Toc531683592]2. Технико-экономическое обоснование Программы

Уровень террористической угрозы на территории Российской Федерации продолжает оставаться высоким, масштабы последствий террористических актов значительны. Террористы стремятся расширить географию своей деятельности. На территории Алтайского края имели место факты деятельности запрещенных террористических организаций, отмечено участие жителей региона в бандформированиях на территории Северного Кавказа, Средней Азии и Ближнего Востока.
Учреждения городского округа ЗАТО Сибирский оснащены основными антитеррористическими средствами, системами видеонаблюдения, тревожными кнопками, охранно-пожарной сигнализацией. В муниципальных учреждениях смонтированы и работают 62 камеры видеонаблюдения, но для противостояния угрозам необходимо прикрытие всех наиболее опасных или закрытых участков дополнительными средствами видеонаблюдения, то есть необходимо не менее чем 67 камер и видеорегистраторов. Глубина архива видеозаписи в учреждениях не превышает 10 суток, а по требованиям руководящих документов она должна составлять не менее 30 суток, в соответствии с этим необходимо обновление или замена имеемых видеорегистраторов и жестких дисков. К тому же даже самые новые системы нуждаются в постоянном обслуживании и периодическом ремонте.
В предыдущем периоде обновлены кнопки (брелки) тревожного оповещения в образовательных учреждениях, теперь необходим монтаж тревожных кнопок других муниципальных учреждениях с выводом сигнала на государственную систему «112».
Для более полного решения существующих проблем и недостатков в обеспечении антитеррористической защищенности муниципальных объектов  целесообразно применить программный подход.

[bookmark: _Toc464208177][bookmark: _Toc531683593]3. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Цель Программы - совершенствование мер, направленных на профилактику терроризма, создание условий для комплексной антитеррористической безопасности в городском округе ЗАТО Сибирский.
Задачи Программы:
1. Информационно-пропагандистское сопровождение и методическое обеспечение профилактики терроризма.
2. Обеспечение соблюдения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности.

[bookmark: _Toc464208178][bookmark: _Toc531683594]4. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

Выполнение Программы обеспечит:
- повышение эффективность муниципальной системы профилактики терроризма;
- повышение уровня антитеррористической защищенности объектов городского округа.
Программа рассчитана на период с 2019 года по 2021 год.

[bookmark: _Toc464208179][bookmark: _Toc531683595]5. Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий

Координация деятельности субъектов профилактики терроризма по выполнению мероприятий Программы осуществляется межведомственной комиссией по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский.
Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация ЗАТО Сибирский и отдел безопасности.
Исполнители программы осуществляют меры по полному и качественному выполнению ее мероприятий.
Организации, органы Администрации ЗАТО Сибирский, являющиеся ответственными исполнителями программных мероприятий, ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляют в отдел безопасности информацию в письменном виде о ходе выполнения мероприятий. Отдел безопасности обобщает поступившие сведения и готовит соответствующие отчеты.
Рассмотрение и оценка результатов выполнения Программы проводится на заседаниях межведомственной комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский.
Отчет о выполнении Программы за истекший финансовый год представляется отделом безопасности Главе Администрации и межведомственной комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский для рассмотрения.
С целью минимизации рисков планируется:
- осуществление мониторинга реализации основных мероприятий муниципальной программы;
- корректировка программных мероприятий и показателей эффективности муниципальной программы;
- перераспределение финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Муниципальной программе «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории городского округа ЗАТО Сибирский на 2019-2021 годы»

Сводный перечень программных мероприятий по реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители мероприятий
	Предельные объемы финансирования
	Сроки выполнения
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий

	(в ценах 2018 года, тыс. руб.)

	на весь период реализации Программы
	в том числе по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Информационно-пропагандистское сопровождение и методическое обеспечение профилактики терроризма

	1.1
	Расширение участия общественных объединений и населения в обеспечении правопорядка и безопасности на улицах, в других местах, жилом секторе, работе с подростками и молодежью, а также реализация комплекса мер по их стимулированию

	Отдел безопасности; межведомственная комиссия по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский (по согласованию)
	Не требует финансирования

	2019 - 2021 годы
	Активное участие населения в добровольной народной дружине, численность дружины довести до 24 человек

	1.2
	Организация изготовления листовок, буклетов, памяток по профилактике терроризма для распространения населению ЗАТО Сибирский
	Отдел безопасности
Комитет по образованию; управление по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский
	30
	 10
	10
	10
	2019 - 2021 годы
	Знание населением отрицательного влияния терроризма

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.3
	Информирование населения муниципального образования в сфере профилактики терроризма и экстремизма

	Управление по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский;
отдел безопасности

	Не требует финансирования

	2019 - 2021 годы
	Знание населением отрицательного влияния терроризма

	1.4
	Изготовление социальной рекламы, направленной на профилактику терроризма
	Отдел безопасности;
КДН и ЗП;
управление по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский

	30
	10
	10
	10
	2019 - 2021 годы
	Знание населением отрицательного влияния терроризма

	1.5
	Проведение совместных с отделом ФСБ, полицией тренировок и учений по ликвидации угроз террористического характера
	Отдел безопасности

межведомственная комиссия по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский (по согласованию)

	Не требует финансирования

	2019 - 2021 годы
	Знание населением порядка действий при угрозе (совершении) террористического акта

	Итого по разделу 1

	60
	20
	20
	20

	2. Обеспечение соблюдения требований к антитеррористической защищенности объектов,
находящихся в муниципальной собственности.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.1
	Оплата текущего ремонта, обслуживания систем тревожного оповещения и видеонаблюдения, установленных на муниципальных объектах ЗАТО Сибирский
	Администрация
ЗАТО Сибирский,
муниципальные учреждения ЗАТО Сибирский
	180
	60
	60
	60
	2019 - 2021 годы
	Содержание техники в исправном рабочем состоянии

	2.2
	Установка электрических счетчиков в щитах подключения системы видеонаблюдения
	Администрация ЗАТО Сибирский
	30
	30

	2019 - 2021 годы
	Упорядочение отношений с поставщиками электроэнергии

	2.3
	Приобретение, установка и наладочные работы дополнительных камер видеонаблюдения в муниципальных учреждениях, обновление существующих систем видеонаблюдения
	Администрация
ЗАТО Сибирский, муниципальные учреждения ЗАТО Сибирский
	600
	200
	200
	200
	2019 - 2021 годы
	Покрытие всех подходов к муниципальным учреждениям видеонаблюдением, качественная работа охраны

	2.4
	Оборудование муниципальных учреждений тревожными кнопками (брелками) с выводом сигнала на ЕДДС ЗАТО Сибирский
	Администрация
ЗАТО Сибирский, МБУК ДК «Кристалл», МБУСОК «Бриз»
	60
	60

	2019 - 2021 годы
	Своевременное реагирование правоохранительных органов на нештатные ситуации

	Итого по разделу 2

	870
	350
	260
	260

	Всего по Программе

	930
	370
	280
	280

[bookmark: _Toc464208181]
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Муниципальной программе «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории городского округа ЗАТО Сибирский на 2019-2021 годы»

Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы и их значения

	№ п/п
	Целевой показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Порядок формирования показателя (наименование документа – источника, формула расчета)
	Система мониторинга (ежемесячно, ежеквартально, ежегодно)
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Профилактика терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории городского округа ЗАТО Сибирский на 2019-2021 годы»

	1
	Количество выпущенных информационных листовок, баннеров, плакатов по профилактике терроризма

	Ед.
	Отчеты о выпуске материалов, сигнальные экземпляры листовок, плакатов, баннеров, акты выполненных работ
	Ежегодно
	200
	300
	300

	2
	Количество технических  средств охраны и видеонаблюдения, работающих в муниципальных учреждениях
	Ед.
	Учет количества актов приема-передачи вводимых в эксплуатацию средств видеонаблюдения (видеокамер)
	Ежегодно
	13
	18
	22

image1.png